
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità Proponente: 062040 - S.O. SERVIZI PER LA SCUOLA 
 
Centro di Costo:   
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6104 
 
 
OGGETTO: CO-PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI EDUCAZIONE ALLA 

CITTADINANZA E ALLA PARTECIPAZIONE DEMOCRATICA E ALLA LEGALITA', 
RIVOLTI A STUDENTI, DA REALIZZARSI NELLE SCUOLE DI PARMA- RINNOVO 
CONVEZIONE REP. 20122-2024 DI UN ULTERIORE ANNO - IMPEGNO DI SPESA - 
CIG Z7B3D5ED60. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  
PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 

 
 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 



 
 

2 
 

RICHIAMATI  
 

- l’art. 118, co. 4, della Costituzione, che riconosce il principio di sussidiarietà orizzontale, 
accanto a quello di sussidiarietà verticale, ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative;  

- il D.P.C.M. 30 marzo 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei 
servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della L. 8 novembre 2000, n. 328”, che prevede che i 
Comuni possano indire istruttorie pubbliche per la co-progettazione di interventi innovativi e 
sperimentali su cui i soggetti del Terzo Settore esprimono disponibilità a collaborare con il 
Comune per la realizzazione degli obbiettivi; 

- la Legge regionale n. 2/2003 e s.m.i.;  
- il D.lgs. n. 117/2017 e s.m.i. in particolare l’art. 55 che disciplina l’utilizzo degli strumenti della 

coprogrammazione, della co-progettazione e dell’accreditamento; 
- il D.M. n. 72 del 31/03/2021 con cui sono state adottate le “Linee Guida in materia di rapporti 

tra Pubbliche Amministrazioni e Enti del Terzo Settore nell’applicazione degli artt. 55, 56 e 
57 del D.Lgs. n. 117/2017 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
-  il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in particolare l’art. 119 che prevede la possibilità di stipulare 

accordi di collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici e privati per favorire una 
migliore qualità di servizi e/o interventi; 

-  la legge n. 124/2017 e s.m.i.; 
 

RICHIAMATE ALTRESI’ 
 
la con Determinazione Dirigenziale n. DD 2483 del 10/10/2023 con la quale è stata indetta una 
procedura ad istruttoria pubblica per l'attivazione di un partenariato con Enti del Terzo Settore 
ai fini della co-progettazione e successiva realizzazione dei percorsi di educazione alla 
cittadinanza e alla partecipazione democratica e alla legalità, rivolti a studenti, da realizzarsi nelle 
scuole di Parma, ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. n. 117/2017 e approvato il relativo Avviso Pubblico 
ed i documenti ad esso allegati; 
 
la determinazione dirigenziale n. 2694 del 27/10/2023 con la quale è stata approvato l’esito della 
selezione e la proposta di individuazione del partner formulata dalla Commissione valutatrice ed 
è stato disposto l’avvio della progettazione congiunta tra il Comune di Parma e di GRUPPO 
SCUOLA Coop. Soc. ETS con sede in Parma via Cimabue, 37 (CFe PI 02326420342),  
 
la determinazione dirigenziale n 3155 del 30/11/2023 con la quale si concludeva il procedimento 
di approvazione del progetto  definitivo con l'ente attuatore; 
 
la convenzione Rep. 20122 del 25 giugno 2024 “Percorsi di educazione alla cittadinanza e alla 
partecipazione democratica e alla legalità, rivolti a studenti, da realizzarsi nelle scuole di Parma” 
tra il Comune di Parma e di GRUPPO SCUOLA Coop. Soc. ETS con sede in Parma via Cimabue, 
37 (CFe PI 02326420342), 
 
La determinazione dirigenziale N. 1844 del 04/07/2024 con la quale si prendeva atto della 
fusione mediante incorporazione di GRUPPO SCUOLA Coop. Soc. ETS IN ECOLE Società 
Cooperativa Sociale - ETS. con – Sede legale e operativa in Parma, Via G.Belli 10/A – C.F. e P.IVA 
01690500341;  
 
RILEVATO  
 
che la convenzione Rep. 20122 del 25 giugno 2024  ha validità dal mese di DICEMBRE 2023 al 
30 novembre 2024, con possibilità di prosecuzione per un (1) ulteriore anno, previa 
comunicazione di disponibilità tra le Parti ed eventuale riprogettazione degli interventi; 

https://atti.comune.parma.it/AttiVisualizzatore/visualizza/determina/1332699


 
 

3 
 

 
che alla luce del positivo esito del progetto il Settore  Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, 
Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale – S.O. Servizi per la Scuola intende replicare il  
progetto mantenendone l’impianto e l’impostazione metodologica; 
 
DATO ATTO 
 
che a  seguito della richiesta di disponibilità al rinnovo della convenzione Rep. 20122 del 25 
giugno 2024 in data 18/09/2024, presso la sede di LED, via Milano 34/a, 43121 Parma (PR), si è 
tenuto l’incontro di co-progettazione tra le parti interessate del Comune di Parma e 
l’Associazione Ecole Coop. Soc. Ets come risulta dal verbale Prot. 30/09/2024.0249794.I 
conservato agli atti della scrivente; 
 
RITENUTO alla luce di tutto quanto sopra premesso:  
 
- di rinnovare la convenzione rep. 20122 / 2024 con scadenza il 30 novembre 2024 di un 
ulteriore anno 
 - assumere impegno di spesa a favore di di € 15.400,00 a titolo di concorso ai costi sostenuti 
per il progetto a favore di ECOLE Società Cooperativa Sociale - ETS. con Sede legale e operativa 
in Parma, Via G.Belli 10/A – C.F. e P.IVA 01690500341 al Capitolo 10407080 quanto ad € 
5.200,00 per l’anno 2024 ed € 10.200,00 per l’anno 2025;  
 
DATO ATTO che si è acquisito il CIG Z7B3D5ED60 ai fini dell’osservanza della disciplina sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, della legge n. 136/2010, secondo le recenti Linee 
Guida ANAC approvate con la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 e aggiornata con delibera n. 
556 del 31 maggio 2017 e con delibera n. 371 del 27 luglio 2022;   
 
VISTO il Decreto del Sindaco di Parma DSGM 00000009/2024- Prot. 0050414 del 4/03/2024 
che conferisce alla Dott.ssa Donatella Signifredi l’incarico di Dirigente titolare sulla struttura di 
livello dirigenziale denominata “Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari 
Opportunità e Benessere Animale” con decorrenza dal 04/03/2024 e per la durata di anni tre;  
 
RILEVATO che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del Dott. Roberto 
Abbati, incaricato con decreto di nomina PG n. 233490 del 31/10/2023 quale Elevata 
Qualificazione della Struttura Organizzativa Servizi per la scuola;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 
 
 

 

 

 

 



 
 

4 
 

DETERMINA 

 

 
per tutti i motivi illustrati nella premessa narrativa, che si intendono qui richiamati e riportati, 

- di rinnovare la convenzione rep. 20122-2024 con scadenza il 30 novembre 2024 di un 
ulteriore anno 

 
- di assumere impegno di spesa a favore di di € 15.400,00 a titolo di concorso ai costi sostenuti 

per la prosecuzione di un  ulteriore anno del progetto  in oggetto a favore di ECOLE Società 
Cooperativa Sociale - ETS con Sede legale e operativa in Parma, Via G.Belli 10/A – C.F. e P.IVA 
01690500341 come da tabella sottostante: 

 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
5.200,00 10407080 DIRITTO ALLO 

STUDIO:CONTRIBUTI PER 
PROGETTI EDUCATIVI, 
CULTURALI E DI 
SPERIMENTAZIONE 
DIDATTICA 

U.1.04.02.05.001 Servizio civile 2024 

10.200,00 10407080 DIRITTO ALLO 
STUDIO:CONTRIBUTI PER 
PROGETTI EDUCATIVI, 
CULTURALI E DI 
SPERIMENTAZIONE 
DIDATTICA 

U.1.04.02.05.001 Servizio civile 2025 

-  
che presentano adeguata disponibilità 
 

di dare atto: -  che la spesa sarà esigibile nei relativi anni di competenza; 

di dare atto altesì:  

-  che il Responsabile Unico del Procedimento è individuabile nella persona del Dott. Roberto 
Abbati, titolare di incarico di Elevata Qualificazione della Struttura Organizzativa Servizi per 
la Scuola nominato con Provvedimento Dirigenziale PG n. 233490 del 31/10/2023;  

- che la liquidazione degli importi avverrà con le modalità definite nella Convenzione sulla base 
della rendicontazione prodotta per la realizzazione degli interventi e delle attività, previa 
presentazione di richieste di rimborso corredate da relazioni descrittive delle attività 
realizzate e delle spese effettivamente sostenute e pagate;  

- che si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 del Decreto 
“Trasparenza” D.lgs. n. 33/2013; 

- di comunicare ad ECOLE Società Cooperativa Sociale (C.F. e P.IVA 01690500341) l’adozione 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 

- di quanto disposto dalla Legge n. 124 del 4 agosto 2017 che pone anche in capo ai Soggetti 
no profit l’onere di pubblicazione sul proprio sito di quanto ricevuto a titolo di sovvenzioni, 
contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere, se il 
totale annuo risulta uguale/superiore a Euro 10.000,00 (principio di cassa), stabilendo che la 
mancata pubblicazione entro il 28 febbraio dell’anno successivo è sanzionabile, da parte del 
Comune, con l’obbligo di restituzione dell’intera somma ricevuta; 



 
 

5 
 

- di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata 
al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle 
eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti.  

 

 

 
Il/La Responsabile 

SIGNIFREDI DONATELLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

6 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2024-11-08T09:53:01+0100




